
PETR TICHÝ – HYDROTREND,   PŘÁTELSTVÍ 316,  541 02 TRUTNOV , TEL. : 499819264 , WWW.HYDROTREND.CZ 

1 

 
 
 

BROUMOV – KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 
Revitalizace, rekonstrukce a dostavba areálu – hydrogeologický průzkum 

 

                                                  
                                               HYDRO          TREND 
 
 
      Hydrogeologické zhodnocení výsledků  I. etapy průzkumných prací  
 
 
                  D U B E N  2010    
 
 
1.0  ÚVOD - ZÁKLADNÍ  ÚDAJE  
 
ZADAVATEL:   Agentura pro rozvoj Broumovska o.s., Klášterní 1,  550 01 Broumov  
ZHOTOVITEL:   Petr Tichý - HYDROTREND Trutnov 
ČÍSLO ZAKÁZKY:    HT 035/10   
KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ:    Broumov       OBEC:  Broumov   
OKRES:   Náchod   KRAJ:  Královéhradecký 
POVODÍ:   2-04-03-015  Stěnava 
HYDROGEOLOGICKÝ RAJON:    5162 Dolnoslezská pánev – východní část 
NADMOŘSKÁ VÝŠKA ÚZEMÍ:    380 -  430 m.n.m. 
ÚKOL:  Zhodnocení podmínek v areálu klášterní zahrady pro uvažované zasakování srážkových vod do 
půdního prostředí v rámci plánované revitalizace a rekonstrukce 
ŘEŠITEL ÚKOLU:  p.g. Petr Tichý     SPOLUPRÁCE: RNDr. J. Brandová, Mgr. P. Bobr   
 
  
 

http://www.HYDROTREND.CZ


PETR TICHÝ – HYDROTREND,   PŘÁTELSTVÍ 316,  541 02 TRUTNOV , TEL. : 499819264 , WWW.HYDROTREND.CZ 

2 

1.1 ZADÁNÍ, CÍL A ZPŮSOB ŘEŠENÍ ÚKOLU 
 Agentura pro rozvoj Broumovska o.s. Broumov (dále „APRB“) objednala v rámci přípravy projekčních 
podkladů pro uvažovanou revitalizaci, rekonstrukci a dostavbu areálu klášterní zahrady v Broumově (dále „KZB“) 
hydrogeologický průzkum s cílem zhodnocení a  posouzení podmínek pro zasakování srážkových vod do půdního 
prostředí v areálu KZB. Bilanční podklady, vymezující předpokládané množství srážkových vod z jednotlivých 
objektů (rekonstruovaných i nově navržených) v areálu KZB, poskytl zpracovatel projektové dokumentace (ADR s.r.o. 
Praha) a jsou přehledně uvedeny v příloze 5.  
  Pro konkrétní zhodnocení zadaného úkolu byly použity podklady a informace poskytnuté zadavatelem a 
projekční kanceláří ADR, archivní hydrogeologické podklady zhotovitele, doplněné rešerší v Geofondu Praha a 
především pak výsledky terénního průzkumu dne 19.4.2010, který proběhl za jasného počasí při teplotě vzduchu 
okolo 15 °C. Hlavní archivní podklady jsou citovány v textu a uvedeny v přehledu literatury na konci posudku. 
Podrobnosti, týkající se metodiky a výsledků terénního průzkumu, shrnuje kapitola 2.1.  
 
 1.2 POPIS PŘÍRODNÍCH A HYDROGEOLOGICKÝCH POMĚRŮ 
 Posuzované území se nalézá v oblasti historického centra Broumova, posuzovaná lokalita – areál KZB - 
spadá do povodí Stěnavy, na jejímž pravém, erozí toku výrazně modelovaném břehu leží (příloha 1). Klimaticky toto 
území náleží k oblasti mírně teplé, vlhké, vrchovinové s průměrnou roční teplotou přes 7 °C (lednový průměr okolo -3 
°C, červencový nad 17 °C). Průměrný roční srážkový úhrn oblasti (stanice Broumov, období let 1931-1960) činí 652 
mm, přičemž průměrný srážkový úhrn ve vegetačním období se pohybuje okolo 400 mm a v zimním období okolo 250 
mm. Průměrný počet dnů v roce se sněhovou pokrývkou se pohybuje mezi 60 – 80, počet mrazových dnů v roce od 
110 do 160. 
 Zájmovou oblast řadíme geomorfologicky do Sudetské soustavy (podsoustava Středních Sudet), konkrétně 
do jednotky Broumovské vrchoviny, zastoupené zde dílčí jednotkou Meziměstskou vrchovinou, jejíž depresní část je 
označována též jako Broumovská kotlina.  
  Území náleží geologicky do české části dolnoslezské (též vnitrosudetské) pánve, jejíž druhohorní 
sedimentární výplň (trias – křída), je též označována jako polická pánev (zde mimo zájmovou lokalitu). Skalní podloží 
je v zájmové lokalitě a jejím širším okolí tvořeno permskými sedimenty martínkovických vrstev broumovského 
souvrství (spodní perm – autun). V erozí Stěnavy obnažených výchozových partiích martínkovických vrstev (více než 
100 m dlouhý, téměř souvislý výchozový pruh v pravém břehu Stěnavy s. od kláštera)  se vyskytují  červenohnědé 
prachovité jílovce, často slabě vápnité, tence vrstevnaté, místy jemně slídnaté, střídající se s méně častými 
(podřízenými) polohami červenohnědých a šedohnědých karbonatizovaných prachovců (Drábková J., Kratochvíl A., 
Prouza V., Schovánková D., Šimůnek Z., Vrtišková M., Zajíc J.. 1987). Popsané polohy jílovců až prachovců se 
v martínkovických vrstvách střídají s polohami hnědých až hnědočervených pískovců, doloženými v okolí zájmové 
lokality například v rámci stavebně-geologického průzkumu M. Štainera (2007) pro prodejnu potravin západně od 
areálu KZB. Vrstvy těchto sedimentů zde zpravidla upadají pod mírným sklonem (3 -10°) k jihozápadu.  
 Kvartérní pokryv zde tvoří zpravidla hlinité (nad pískovci hlinitopísčité) zvětraliny podloží (eluvium) a 
hlinitopísčité svahové hlíny. V hodnoceném prostoru areálu KZB byl původní terén  částo modelován dodatečnými 
terénními a stavebními úpravami, o čemž svědčí poměrně časté zastižení navážek (často v podobě přemístěných 
místních zemin se zbytky stavební suti, zvláště úlomků cihel) – viz geologická dokumentace sond v příloze 3. 
 Z hydrogeologického hlediska je předmětné území řazeno do rajonu 5162 - Dolnoslezská pánev - 
východní část. Prostředím oběhu podzemní vody mělkého i hlubšího oběhu jsou v zájmové lokalitě téměř výhradně 
puklinově slaběji propustné sedimenty martínkovických vrstev broumovského souvrství (spodnopermské stáří) - 
červenohnědé prachovité jílovce až prachovce, často slabě vápnité (viz výše). Zmíněné horniny mohou z 
hydrogeologického hlediska v závislosti na litologických, morfologických i tektonických podmínkách zastávat 
proměnlivou funkci (Tásler a kol., 1979), obecně však u permských prachovců převažuje funkce izolátoru. 
 Průměrnou hodnoti koeficientu filtrace (správněji koef. hydraulické vodivosti) k těchto sedimentů permu lze 
odhadovat  okolo   1 . 10-5 m . s -1.  
 Stálá hladina podzemní vody se v dané oblasti nachází poměrně hluboko pod terénem, což v dané lokalitě 
souvisí mimo jiné s úrovní a drenážní funkcí blízké místní hlavní erozní báze území – toku Stěnavy. Úroveň stálé 
hladiny podzemní vody byla v rámci průzkumu dne 19.4. 2010 ověřena prostřednictvím studny na nádvoří kláštera 
(příloha 1), a to v hloubce 16,45 m od terénu (terén přibližně 409 m.n.m.). Zvodnění zemin kvartérního pokryvu nebylo 
ověřeno ani v rámci námi prováděné mělké ruční sondáže v areálu KZB, ani hlubší sondáží (do cca 4 m) západně od 
areálu KZB v rámci stavebně-geologického průzkumu M. Štainera (2007).  
 S výjimkou zmíněné kláštěrní studny nebyly během průzkumu areálu KZB evidovány v tomto prostoru žádné 

http://www.HYDROTREND.CZ


PETR TICHÝ – HYDROTREND,   PŘÁTELSTVÍ 316,  541 02 TRUTNOV , TEL. : 499819264 , WWW.HYDROTREND.CZ 

3 

zdroje podzemní vody (studny, vrty či prameny). V zájmové oblasti je zaveden veřejný vodovod, evidovaná šachtová 
kláštěrní studna (příloha 1) není k odběru vody využívána.  
  Zájmové území se nenachází  ve zvláště vodohospodářsky chráněném území (v CHOPAV  nebo v  
ochranném  pásmu  vodních  zdrojů), leží v CHKO Broumovsko.  
 

2.1  METODIKA A VÝSLEDKY PRACÍ 
            Při zhodnocení zadaného úkolu jsme vycházeli z podkladů a informací poskytnutých či zprostředkovaných 
zadavatelem. Terénnímu průzkumu na lokalitě předcházela archivní rešerše, zahrnující jednak vlastní archivní 
podklady zhotovitele, jednak výsledky podrobné rešerše výsledků dřívějších geologických průzkumů v zájmové oblasti 
v archivu Geofondu Praha. Hlavní archivní podklady jsou citovány v textu a uvedeny v přehledu literatury na konci 
posudku.  
 K ověření hydrogeologických poměrů (zejména složení, propustnosti a zvodnění kvartérního pokryvu) v 
oblasti KZB bylo dne 19.4.2010 ruční sondážní soupravou firmy Eijkelkamp vyhloubeno 10 mělkých průzkumných 
sond, situovaných dle vlastního uvážení a po konzultaci s projektantem do tří dílčích oblastí (dále pracovně 
označovaných jako „terasy“) A, B, a C. V lokalitě „Horní terasa - A“ byly tak vyhloubeny 3 sondy KZ-1A až KZ-3A, v 
lokalitě „Střední terasa - B“ byly vyhloubeny 4 sondy KZ-1B až KZ-4B a v nejníže situované lokalitě „Dolní terasa – 
C“ jsme provedli 3 sondy KZ-1C až KZ-3C. Výsledky sondáže dokumentujeme popisem sond a jejich dočasné 
výstroje v příloze 3 (situace sond viz příloha 2)  
 Pro stanovení parametrů propustnosti (koeficientu k) kvartérního pokryvu v úrovni odpovídající bázi sond 
byly provedeny terénní zkoušky propustnosti přímo v den průzkumu  prostřednictvím všech sond (s výjimkou sondy 
KZ-2B, která zastihla na bázi kámen a nemohla být proto dovrtána do optimální hloubky). Na testovaných sondách 
byla po jejich dočasném vystrojení (příloha 3) provedena orientační nálevová zkouška metodou jednorázového nálevu 
pro přibližné určení koeficientu filtrace. Do každé sondy (do vystrojené části i do zaplášťového prostoru sondy) bylo 
nalito cca 5 l vody a následně byl sledován pokles hladiny po dobu 60 minut. Výsledky shrnuje následující přehled: 
 
Sonda KZ:   1 A   2 A   3 A      („HORNÍ  TERASA“) 
OB *):  0,03 0,06 0,21 
Houbka (m od OB): 
  0,98 1,10 0,96 
Snížení v čase T* (m od OB):     Koeficient k (m . s -1): 
T    0 min 0,080 0,080 0,300 
T    5 min 0,130 0,090 0,340          KZ- 1 A           KZ- 2 A          KZ- 3 A 
T    10 min 0,280 0,090 0,355   
T    15 min 0,300 0,090 0,370          3,9 . 10 -7         < 1,5 . 10 -8          4,8 . 10 -7 

T    20 min 0,320 0,090 0,385 
T    25 min 0,330 0,090 0,400 
T    30 min 0,340 0,090 0,405        HORNÍ  TERASA – průměr k (m . s -1):  2,9 . 10 -7    

T    35 min 0,345 0,090 0,420 
T    40 min 0,355 0,090 0,435 
T    45 min 0,360  0,450 
T    50 min 0,370 0,090 0,450 
T    55 min 0,375  0,452 
T    60 min 0,380 0,090 0,460 
  *) Poznámky : OB = odměrný bod (horní okraj výstroje sondy) uveden v m od terénu, T = čas od zahájení zkoušky (nálevu vody do 
sondy) v minutách. 
 
Sonda KZ :   1 B   3 B   4 B („STŘEDNÍ  TERASA“) 
OB*:   0,00 0,47 0,05 
Houbka (m od OB): 
  0,94 1,23 0,72 
Snížení v čase T* (m od OB):     Koeficient k (m . s -1): 
T    0 min 0,045 0,250 0,080 
T    10 min 0,210 0,258 0,290                  KZ- 1 B          KZ- 3 B          KZ- 4 B 
T    20 min 0,305 0,260 0,412                  9,6 . 10 -7       1,8 . 10 -8          4,8 . 10 -6 

T    30 min 0,350 0,262 0,535 
T    40 min 0,392 0,264 0,640        STŘEDNÍ  TERASA – průměr k1** (m . s -1):  1,9 . 10 -6                  

http://www.HYDROTREND.CZ


PETR TICHÝ – HYDROTREND,   PŘÁTELSTVÍ 316,  541 02 TRUTNOV , TEL. : 499819264 , WWW.HYDROTREND.CZ 

4 

T    50 min 0,420 0,264 0,695 
T    60 min 0,446 0,265 0,710        STŘEDNÍ  TERASA – průměr k2 (m . s -1):     4,9 . 10 -7              
 
  **) Poznámka: hodnota „průměr k1“ je výrazně „nadlepšena“ hodnotou k u sondy KZ-4 B (vliv navážky), hodnotu k  v 
přírodních podmínkách tak spíše reprezentuje „průměr k2“. 
 
Sonda KZ:  1 C   2 C   3 C     („DOLNÍ  TERASA“) 
OB*:  0,08 0,40 0,05 
Houbka (m od OB): 
  1,07 1,03 1,00 
Snížení v čase T* (m od OB):                 Koeficient k (m . s -1): 
T    0 min 0,035 0,480 0,310 
T    10 min 0,037 0,575 0,460  KZ- 1 C          KZ- 2 C          KZ- 3 C 
T    20 min 0,040 0,640 0,510                 1,9 . 10 -8       1,4 . 10 -6            6,4 . 10 -7  
T    30 min 0,042 0,687 0,535 
T    40 min 0,043 0,721 0,556        DOLNÍ  TERASA – průměr k  (m . s -1):  6,9 . 10 -7  

T    50 min 0,045 0,750 0,566 
T    60 min 0,045 0,775 0,582         
 
       Propustnost  kvartérního pokryvu (koeficient k) v místě báze jednotlivých sond byla vypočtena z výsledků 
nálevových zkoušek dle empirického  vzorce  H. Maaga (výsledky uvedeny výše – vpravo). Jednotlivé sondy byly 
zaměřeny přibližně v terénu (pásmem od okrajů stávajících pevných konstrukcí) a polohově jsou vyznačeny v příloze 
2. Po geologické dokumentaci vytěžené zeminy, fotodokumentaci sond (u některých sond i odběru demonstrativních 
vzorků zeminy) byly všechny sondy po ukončení nálevové zkoušky a vytěžení dočasné výstroje zahrnuty vytěženým 
materiálem a terén v okolí byl upraven. 
   Výše popsané práce byly doplněny terénním šetřením v okolí lokality, zaměřeným na vymapování 
případných vodních zdrojů.  Ve vlastním areálu KZB nebyly žádné zdroje podzemní vody zjištěny. U nejblíže 
evidované šachtové studny na nádvoří kláštera (viz příloha 1) byly dne 19.4.2010 zaznamenány tyto parametry:     
 hladina ve studni: 17,45 m od OB (=odměrný bod 1,00 m nad terénem),  
         hloubka studny:    18,60 m od OB,  
         průměr studny:  2,3 m (v úvodu roubená pískovcovými kvádry, níže hloubená ve skále), 
         měrná el. vodivost vody:    23,8  mS/m, 
         teplota vody:   7,7 °C, 
         teplota vzduchu:    17  °C. 
 
 2.2 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ A PODMÍNKY ZÁSAKU SRÁŽKOVÝCH VOD 

Cílem hodnocené 1. etapy hydrogeologického průzkumu bylo získat základní představu o filtračních 
vlastnostech a zvodnění kvartérního pokryvu i skalního podloží v areálu KZB a vymezit orientačně charakteristiky 
půdního pokryvu, potřebné pro návrh vsakovacích objektů srážkových vod z jednotlivých stavebních objektů (příloha 
5), uvažovaných v rámci revitalizace, rekonstrukci a dostavbu areálu KZB (klášterní zahrady Broumov). 

Obecnější poznatky z dané etapy průzkumu lze shrnout v následujícím přehledu: 
 
1) Značná část plochy areálu KZB spolu s nejvrchnější vrstvou zemin (do hloubky okolo   1 m) je ovlivněna 

historickým stavebním a hospodářským vývojem tohoto prostoru a ve většině z 10i provedených sond byly zjištěny 
indicie, že zeminy půdního pokryvu zde byly v minulosti zčásti či zcela antropogenně přemístěny (zbytky cihel, 
stavební suti, popele či uhlíků, nezřídka i úlomky kostí či keramiky). Až na výjimky (sonda KZ-4b) však byly sondáží 
vždy v převažující míře zastiženy zeminy, odpovídající zrnitostním i minerálním složením dané lokalitě. 

2) Výsledky průzkumu v jižní a střední části KZB (v severní třetině areálu s minimem stavebních objektů 
nebyla sondáž prováděna) nepřímo naznačují, že míra antropogenního ovlivnění původního terénu a mělkého 
půdního pokryvu do hloubky okolo cca 1 m narůstá od západní části areálu KZB („horní terasa“ s hlavními stavebními 
objekty SO-1 až SO-5) přes již prokazatelně ovlivněný půdní pokryv okolí centrálního domu (SO-8 – sondy KZ-3B a 
KZ-4B) k místy výrazně ovlivněnému (přemístěnému) půdnímu pokryvu při východním okraji KZB nad erozním 
svahem údolí Stěnavy. S tímto do jisté míry může souviset zaznamenaný mírný nárůst hodnot koeficientu hydraulické 
vodivosti („filtrace“) k od západu („horní terasa“) k východu („spodní terasa“). 

3) S výhradou antropogenně podmíněných změn v mocnosti a složení půdního pokryvu lze na většině 

http://www.HYDROTREND.CZ


PETR TICHÝ – HYDROTREND,   PŘÁTELSTVÍ 316,  541 02 TRUTNOV , TEL. : 499819264 , WWW.HYDROTREND.CZ 

5 

plochy areálu KZB předběžně očekávat mocnost kvartérního pokryvu v rozmezí 1,2 až 2,0 m s následným přechodem 
do navětralých prachovců až jílovců permu (významnější indicie možného výskytu pískovců ve skalním podloží nebyly 
provedenou sondáží zjištěny). Propustnost kvartérního pokryvu v původním či nevýrazně ovlivněném složení (a 
uložení) se v zájmovém prostoru bude s vysokou pravděpodobností pohybovat v hodnotách koeficientu k v řádu X . 
10 -7 m . s -1 (třída propustnosti V - VI, tj. dosti slabě propustné až slabě propustné prostředí v osmimístné klasifikaci J. 
Jetela, kde stupeň VIII označuje nejméně – nepatrně – propustné prostředí). Do hloubky 2 až 2,5 m od terénu lze v 
areálu KZB v propustnosti půdního profilu zpravidla očekávat spíše poklesový trend. 
         Pro konkrétní návrh dimenze vsakovacích objektů lze na základě průzkumem získaných výsledků doporučit 
následující hodnoty „specifického vsaku“ (l/hod./m2) prostřednictvím aktivně (s půdním prostředím přímo komunikující) 
smáčené plochy vsakovacího zařízení: 

A) vsakovací objekty v úrovni „horní terasy“:      0,8 – 1,2  l/hod./m2 ,       
B) vsakovací objekty v úrovni „střední terasy“:      1,2 – 1,6  l/hod./m2 , 
C) vsakovací objekty v úrovni „dolní terasy“:            1,8 –  2,2  l/hod./m2              
 
Pro návrh vhodného zařízení a jeho dimenze doporučuji dále volit následující podmínky: 
a) Celý objem zasakované výpočtové (15i minutové) srážky z objektu (objektů) dle přílohy 5 by měl být 

vsakovacím zařízením v první fázi srážky akumulován a následně infiltrován v průběhů tří, nejpozději pěti dnů (tj. 72,  
nejvýše 120 hodin),  

b)  Báze a převažující část aktivní (smáčené) plochy vsakovacího zařízení by měla být volena v nezámrzné 
hloubce (zde zhruba 1,05 až 1,10 m pod terénem). U objektů zasahujících pod úroveň 1,4 m od terénu je žádoucí 
upřesnit reálnou propustnost (vsakovací schopnost) prostředí v této hloubce podrobným (doplňujícím) 
hydrogeologickým průzkumem. 

c)  Minimálně u lokálních (neliniových) vsakovacích objektů, navrhovaných k likvidaci 15i minutové srážky o 
celkovém objemu nad 1400 l  je žádoucí upřesnit reálné podmínky v místě uvažovaného vsakovacího objektu 
podrobným (doplňujícím) hydrogeologickým průzkumem. 

 
Vsakovací objekty doporučuji situovat v bezpečné vzdálenosti od základů stávajících či uvažovaných 

stavebních objektů (orientačně 4 - 5 m v pozici spádově pod  a 8 - 12 m v pozici spádově nad stavbou), ve východní 
části areálu KZB vždy nejméně 15 m od okrajové zdi areálu. 

Pro návrh konkrétní konstrukce vsakovacího zařízení lze z hydrogeologického hlediska (při respektování 
výše uvedených doporučení a omezení) použít prakticky jakékoliv běžně používané (osvědčené) drenážní prvky 
(příkopy, prefabrikované drenážní prvky – matrace, krechty apod.) s výjimkou hlubších vsakovacích zařízení (s bází 
pod úrovní 1,5 m od terénu), jmenovitě vsakovacích studní, pro jejichž efektivní uplatnění se předběžně zjištěné 
podmínky v zájmovém prostoru ukazují jako nevhodné. 

 
Celkově výsledky provedeného hydrogeologického průzkumu potvrzují možnost uvažované likvidace 

srážkových vod z uvažovaných objektů (příloha 5) v nezastavěných (volných) plochách areálu KZB, což zároveň 
nevylučuje možnost vhodným způsobem části těchto vod (alespoň sezónně) vhodně využít k užitkovým potřebám 
provozu areálu, zvláště k závlaze. Dílčí otázky konkrétního projekčního řešení likvidace srážkových vod v areálu KZB 
je možné upřesnit v konzultaci projektanta a hydrogeologa, případně dle potřeby dořešit v etapě podobného 
(doplňujícího) hydrogeologického průzkumu. 

 
 

  V  Trutnově  dne  30.4.2010  
         p.g.  Petr  Tichý  
 
 
 
  P Ř Í L O H Y : 
 
      1) Přehledná situace zájmové lokality 1 : 10 000 
      2) Dokumentační situace lokality a sond  1 : 6 000  
      3) Prvotní geologická dokumentace (popis) sond   
      4) Fotodokumentace lokality a prací  
      5) Tabulka bilance srážkových vod z uvažovaných stavebních objektů (5A) a situace SO (5B) 
 

http://www.HYDROTREND.CZ


PETR TICHÝ – HYDROTREND,   PŘÁTELSTVÍ 316,  541 02 TRUTNOV , TEL. : 499819264 , WWW.HYDROTREND.CZ 

6 

 
   
  LITERATURA : 
 
Drábková J., Kratochvíl A., Prouza V., Schovánková D., Šimůnek Z., Vrtišková M., Zajíc J. (1987):  Základní 
geologická mapa 1 : 25 000 04-323 Broumov a 04-321 Heřmánkovice (včetně vysvětlivek). ÚÚG Praha. MS archiv Geofondu. Praha. 
Jetel J. et al.(1986): Vysvětlivky k základní hydrogeologické mapě ČSSR 1 : 200 000, list 03 Liberec a list 04 Náchod (část). Ústřední 
ústav geologický. Praha 
Macková E. (1987): Průzkum znečištění podzemních vod v areálu ČSAD v Broumově. Závěrečná zpráva. MS archiv Geofondu. Praha. 
Štainer M. (2007):  Broumov - Inženýrsko-geologický a radonový průzkum základových půd pro prodejnu potravin. Závěrečná zpráva. MS 
archiv Geofondu. Praha. 
Tásler R. et al. (1979): Geologie české části Vnitrosudetské pánve. ÚÚG. Praha. 
Tichý P. (2007): Broumov – Velká Ves. Zdroj vody  pro závlahu na p.p.č. 878/6. Hydrogeologické zhodnocení a vyjádření k odběru 
podzemní vody. MS archiv autora. Trutnov.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.HYDROTREND.CZ


  P íloha 1

P íloha 1:  P ehledná situace zájmového území 1 : 10 000



      P íloha 2

     P íloha 2: Dokumenta ní situace lokality a sond 1 : 600

KZ-2c KZ-3c

KZ-2b

KZ-1b

KZ-3b

KZ-4b

KZ-1a

KZ-2a

KZ-3a

KZ-1c



  PŘÍLOHA 3  

1                     Příloha 3: KZB - Geologická dokumentace sond 

K ověření hydrogeologických poměrů a složení zemin v místě průzkumu (KZB) bylo dne 19.4.2010 ruční sondážní 
soupravou firmy Eijkelkamp vyhloubeno 10 mělkých sond (situace viz příloha 2). Výsledky sondáže a dočasnou výstroj 
sond dokumentuje následující popis (údaje v m od terénu): 
 
  A:  Lokalita A - „Horní terasa“ 
 
         KZ-1A, geologický profil: 

0,00 - 0,10   černá až černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní, úlomky cihel a uhlíků, 
0,10 - 0,35   hnědá prachovojílovitá zemina s úlomky stavební suti, ojedinělý úlomek kosti,   
0,35 - 0,95   červenohnědá prachovojílovitá zemina s ojedinělými úlomky zvětralých 
         prachovců do 0,5 cm.    (KVARTÉR) 

 
 VÝSTROJ:   0.03 až -0.95 m  PVC  prům. 60 mm,  bez perforace,  voda nezjištěna.  
 
 
         KZ-2A, geologický profil: 

0,00 - 0,15   černá až černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní, ojediněle úlomky cihel, 
0,10 - 1,04   světle šedohnědá (béžová) prachovojíl. zemina, do 0,4 m se zbytky stavební suti. 
                (KVARTÉR) 

 
 VÝSTROJ:   0.06 až -1.04 m  PVC  prům. 60 mm,  bez perforace,  voda nezjištěna.  
 
 
         KZ-3A, geologický profil: 

0,00 - 0,20   černá až černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní, ojediněle úlomky popela 
0,20 - 0,75   světle šedohnědá (béžová) prachovojílovitá zemina, šedě smouhovaná. 
                 (KVARTÉR) 

 
 VÝSTROJ:   0.21 až -0.75 m  PVC  prům. 60 mm,  bez perforace,  voda nezjištěna.  
 
 B:  Lokalita B - „Střední terasa“ 
 

KZ-1B, geologický profil: 
0,00 - 0,15   černá až černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní, s úlomky uhlíků a cihel, 
0,15 - 0,30   hnědá až červenohnědá prachovojílovitá zemina, ojedinělý úlomek keramiky (?),   
0,30 - 0,94   červenohnědá prachovojílovitá zemina.  (KVARTÉR) 

 
 VÝSTROJ:   0.00 až -0.94 m  PVC  prům. 60 mm,  bez perforace,  voda nezjištěna.  
 
 
         KZ-2B, geologický profil: 

0,00 - 0,20   černá až černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní, úlomky cihel a uhlíků, 
0,20 - 0,30   hnědá prachovojílovitá zemina s příměsí popela,  
0,30 - 0,70   červenohnědá prachovojílovitá zemina, na bázi kámen (níže nelze vrtat).  
                (KVARTÉR) 

 VÝSTROJ:   sonda nevystrojována, voda nezjištěna.  
 
 
         KZ-3B, geologický profil: 

0,00 - 0,15   černá až černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní, úlomky popela a cihel, 
0,15 - 0,20   dtto, hojnější úlomky cihel,                
0,20 - 0,40   hnědá až červenohnědá prachovojílovitá zemina, ojedinělé zbytky uhlíků,   
0,40 - 0,76   světle červenohnědá prachovojílovitá zemina, při bázi úlomek cihly a keramiky. 
         (KVARTÉR) 

 
 VÝSTROJ:   0.47 až -0.76 m  PVC  prům. 60 mm,  bez perforace,  voda nezjištěna.  



  PŘÍLOHA 3  

2                     Příloha 3: KZB - Geologická dokumentace sond 

 
         KZ-4B, geologický profil: 

0,00 - 0,10   černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní,  
0,10 - 0,67   hnědá prachovitá až prachovojílovitá zemina s příměsí popele, uhlíků, cihel 
                     a omítky.      (KVARTÉR) 

 
 VÝSTROJ:   0.05 až -0.67 m  PVC  prům. 60 mm,  bez perforace,  voda nezjištěna.  
 
 C:  Lokalita C - „Dolní terasa“ 

 
KZ-1C, geologický profil: 
0,00 - 0,10   černá až černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní, ojedinělé úlomky uhlíků    
                    a cihel, 
0,10 - 0,50   tmavě hnědá až červenohnědá prachovojílovitá zemina s úlomky cihel a uhlíků,  
        ojediněle též úlomek kosti, valounek křemene, několik zlomků keramiky do 4 cm,   
0,50 - 1,00   červenohnědá prachovojílovitá zemina se zrnky uhlíků a popele, ojediněle též  
        úlomky keramiky.     (KVARTÉR) 

 
 VÝSTROJ:   0.08  až -1.00 m  PVC  průměr 60 mm,  bez perforace,  voda nezjištěna.  
 
 
         KZ-2C, geologický profil: 

0,00 - 0,10   černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní, s úlomky cihel, 
0,10 - 0,45   hnědá až červenohnědá prachovojílovitá zemina, ojediněle valounek křemene 
        a několik zlomků keramiky do 4 cm,   
0,45 - 0,63   hnědá až červenohnědá prachovojílovitá zemina s vápnitopísčitou příměsí  
        (omítka ?) a úlomky cihel.     (KVARTÉR) 

 
 VÝSTROJ:   0.40  až -0.63 m  PVC  průměr 60 mm,  bez perforace,  voda nezjištěna.  
 
 
         KZ-3C, geologický profil: 

0,00 - 0,15   černohnědá prachovojílovitá zemina, humózní, s úlomky uhlíků, 
0,15 - 0,40   tmavě hnědá až červenohnědá prachovojílovitá zemina se zbytky popele, uhlíků  
        a (řidčeji) cihel,  
0,40 - 0,85   červenohnědá prachovojílovitá zemina s občasnými úlomky cihel, ojedinělý 

       úlomek žlutého pískovce cca 2 cm,  
0,80 - 0,95  červenohnědá prachovojílovitá zemina s vápnitopísčitou příměsí (zbytky 
                    omítky ?).      (KVARTÉR) 

 
 VÝSTROJ:   0.05  až -0.95 m  PVC  průměr 60 mm,  bez perforace,  voda nezjištěna.  
 
 
 
 
 
             VRTNÉ PRÁCE A VYSTROJENÍ SOND:    Mgr. Pavel Bobr 
 
 GEOLOGICKÁ DOKUMENTACE SOND: P.g. Petr Tichý,  RNDr. Jana Brandová 
 
 
 
 
 
 
 
 










